

Dirigente Responsabile: Dott. Luigi Moreno Costa - tel. 010/548-8561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Referente: Dott.ssa Antonella Gessaga - tel. 010/548-8542
e-mail: antonella.gessaga@regione.liguria.it

Genova,

14/09/2015

Prot. n.

7506

**OGGETTO: Procedura di gara per la fornitura di Prodotti e Radiofarmaci per Medicina Nucleare.
Risposte ai quesiti pervenuti entro il 02/09/2015.**

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta da parte della Commissione tecnica, si comunica quanto segue:

QUESITO n. 1

- 1.1. Un'impresa partecipante alla procedura per alcuni lotti, può diventare azienda ausiliaria in un contratto di avvalimento per lotti diversi rispetto a quelli in cui partecipa direttamente?
- 1.2. La richiesta di fatturato nell'istanza di partecipazione alla gara è a pena esclusione?
- 1.3. Nell'istanza di partecipazione devono essere soddisfatti entrambe le condizioni di fatturato oppure possono essere alternative tra di loro?

RISPOSTE

1.1.

Sì, è possibile. Si tengano però presenti i recenti orientamenti giurisprudenziali del Consiglio di Stato (sentenza C.d.S. III n. 864 del 23/02/2015) circa le modalità e la disciplina da osservare per il c.d. avvalimento di garanzia. Infatti è obbligatorio che il contratto di avvalimento evidenzi i contenuti del contributo tecnico/organizzativo dell'Impresa ausiliaria alla ausiliata e cioè, ad esempio, affitto di azienda, messa a disposizione della dirigenza tecnica, predisposizione di un programma di formazione del personale e ogni altro elemento idoneo a suffragare il trasferimento di esperienza tecnica dall'Ausiliaria all'Ausiliata, con impegno per tutta la durata dell'affidamento oggetto di gara.

1.2.

Sì. Si ricorda altresì quanto previsto dall'art. 41 comma 3 del D. L.gs. 163/06 nei casi indicati.

1.3

Dovranno essere soddisfatte entrambe le condizioni.

QUESITO n. 2

- Nel capitolato tecnico viene richiesto (per i farmaci radioattivi) di indicare data ed ora di produzione, di taratura, dosaggio in MbQ alla taratura. Per indicare tale informazione è necessario sapere da parte vostra l'orario di consegna. Si chiede quindi di specificare almeno per i lotti contenenti 18f e Cu64 l'orario di consegna presso l'ospedale.

RISPOSTA

Si ribadisce quanto già indicato nel Capitolato Tecnico, così come modificato (Requisiti tecnici Pag. 4: **“Per i farmaci radioattivi ad esclusione di quelli PET che contengono 18F e Cu64 indicare solo il giorno di produzione e la data di scadenza (se prevista in scheda tecnica includere anche l'ora)”**). Ogni centro chiederà la fornitura per una data e un'ora. Queste ovviamente varieranno e non possono essere fissati al momento della procedura di gara. Questo non preclude che il venditore dichiari, come richiesto, l'ora in cui ha prodotto e l'ora in cui ha previsto la taratura.

D'ordine della Commissione Tecnica

IL DIRIGENTE RUP
F.to (Dott. Luigi Moreno Costa)

